

Số: 14 -KH/ĐTN-BTTNTH

Tân Phú, ngày 28 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Ngày hội Học sinh Trung học phổ thông năm 2023
Tuyên dương gương “Học sinh 3 tốt” quận Tân Phú
Kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam
(09/01/1950 – 09/01/2023)

Thực hiện chương trình số 01-CTr/ĐTN-BTTNTH ngày 07/11/2022 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên khu vực trường học năm học 2022 - 2023.

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2023), chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập và phát triển Quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023), Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU :

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2023), chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập và phát triển Quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023).

Thực hiện có hiệu quả phong trào “Học sinh 3 tốt” đối với học sinh Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN - GDTX. Tuyên dương nhân rộng các gương điển hình thực hiện tốt phong trào “Học sinh 3 tốt” quận Tân Phú năm 2022.

Tạo môi trường, sân chơi bổ ích, lành mạnh để đoàn viên thanh niên giao lưu, học tập. Tăng cường rèn luyện các kỹ năng thực hành xã hội cho đoàn viên thanh niên.

Hoạt động được tổ chức rộng khắp từ quận đến cơ sở, nội dung thiết thực, hài hòa giữa chăm lo và khơi sức trong đoàn viên thanh niên, học sinh.

Tuyên truyền rộng rãi về hoạt động kỷ niệm trong đông đảo đoàn viên thanh niên, học sinh bằng những hình thức đa dạng, phong phú.

Phương châm “Giáo dục – vui tươi – bổ ích – tiết kiệm – an toàn”.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Thời gian: Từ 07g30 đến 11g30 ngày 08/01/2023 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Nhà Thiếu nhi quận (Số 213 Lê Trọng Tấn, phường Sơn Kỳ, quận Tân Phú).

3. Thành phần:

- Đoàn viên thanh niên, giáo viên trẻ các trường THPT.
- Đoàn viên thanh niên, học sinh các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn quận.
- Đoàn viên thanh niên, giáo viên trẻ các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở tại 11 phường.

4. Số lượng:

- Khối trường THPT: Đoàn trường THPT Trần Phú, THPT Tây Thạnh, THPT Tân Bình, THPT Lê Trọng Tấn, Trung tâm GDNN – GDTX quận: **50 em/đơn vị**, các đơn vị trường THPT ngoài công lập: tối thiểu **20 em/đơn vị**.
- Chi đoàn Giáo viên các trường THPT: **05 ĐVTN/đơn vị**.
- Đoàn 11 phường: **15 ĐVTN/đơn vị**.

* Lưu ý:

- Trang phục: áo Thanh niên Việt Nam, đồng phục học sinh, quần tây, mang giày hoặc dép có quai hậu

III. CHƯƠNG TRÌNH NGÀY HỘI :

1. Chương trình khai mạc ngày hội, tuyên dương gương “Học sinh 3 tốt” quận Tân Phú năm 2023:

- **Thời gian:** Từ 07g30 đến 09g00.
- **Địa điểm:** Hội trường lớn.
- **Nội dung:**
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - + Chiếu phim truyền thống kỷ niệm 73 năm ngày truyền thống Học sinh, sinh viên.
 - + Phát biểu ôn truyền thống, phát biểu tuyên dương.
 - + Giao lưu gương học sinh 3 tốt tiêu biểu và gương cán bộ Đoàn trúng tuyển Đại học, Học viện, Cao đẳng, TCCN.
 - + Tuyên dương, khen thưởng gương “Học sinh 3 tốt” cấp quận.
 - + Chăm lo Tết cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.
 - + Phát biểu khai mạc ngày hội.
 - + Bế mạc.

2. Tập huấn “Kiến thức Phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại khu chung cư, nhà cao tầng” và Phần thi kỹ thuật chữa cháy tiếp sức, cứu hộ”

- **Thời gian:** 09g00 – 11g00.
- **Địa điểm:** Sân ngoài Nhà Thiếu nhi.
- **Đối tượng:** Đoàn viên thanh niên, học sinh các trường THPT, Trung tâm GDNN – GDTX quận. Đoàn 11 phường và khu vực trường học, mỗi đơn vị lập đội hình dự thi gồm **04** thành viên (*03 vận động viên chính thức, 01 vận động viên dự bị*) cùng 05 cổ động viên.
- **Nội dung:**
 - + Tập huấn kiến thức về phòng cháy chữa cháy.
 - + Kỹ năng thoát hiểm khi có sự cố cháy tại khu chung cư, nhà cao tầng.

- + Hướng dẫn thực hành thoát hiểm.
- + Phần thi kỹ thuật chữa cháy tiếp sức, cứu hộ.
- **Đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện:** Ban Chỉ huy Công an quận.
- **Phụ trách:** Phân công **đồng chí Nguyễn Thanh Hoàng – Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn** phụ trách nội dung.

3. Diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường”:

- **Thời gian:** Từ 09g30 đến 11g00.
- **Địa điểm:** Hội trường 1.8.
- **Số lượng:** Đoàn viên thanh niên, học sinh các trường THPT, Trung tâm GDNN – GDTX quận: **15 em/đơn vị**.
- **Nội dung:** Trao đổi các nội dung về ứng xử trên không gian mạng, thanh niên với chuyên đổi số, học sinh THPT nói không với bạo lực học đường.
- **Phụ trách:** Phân công **đồng chí Đào Xuân Duy – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn** phụ trách nội dung.

4. Phần thi “Bước nhảy sôi động”:

- **Thời gian:** Từ 09g30 đến 11g00.
- **Địa điểm:** Hội trường lớn.
- **Lực lượng tham gia:** mỗi đội có ít nhất 10 thành viên.
- **Nội dung:** Sân chơi dành cho các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm sở thích biểu diễn các tiết mục nghệ thuật (*nhảy cổ động, nhảy hiện đại, flashmob, ...*) với đa dạng hình thức thể hiện, thời lượng mỗi tiết mục từ 04 đến 06 phút (*thể lệ chi tiết đính kèm*).
- **Phụ trách:** Phân công **đồng chí Huỳnh Nguyệt Hạ – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn** phụ trách nội dung.

5. Khu vực tìm hiểu không gian văn hóa Hồ Chí Minh và Hội thi tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh:

- **Thời gian:** Từ 09g30 đến 11g00.
- **Địa điểm:** Sân ngoài hội trường.
- **Lực lượng tham gia:**
 - + Trường THPT: 10 đoàn viên/đơn vị.
 - + Đoàn 11 phường: 05 đoàn viên/đơn vị.
- **Nội dung:**
 - + Phối hợp với Nhà Thiếu nhi quận tổ chức giới thiệu về không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Nhà Thiếu nhi.
 - + Tổ chức triển lãm, giới thiệu sách, tác phẩm văn học giúp nâng cao văn hóa đọc của học sinh.
 - + Tổ chức Hội thi Rung chuông vàng tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- **Phụ trách:** Phân công **đồng chí Nguyễn Thị Mai Phương – Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn** phụ trách nội dung.

6. Phần thi thuyết trình giới thiệu về “Ngôi trường của tôi”:

- **Thời gian:** Từ 09g30 đến 11g00.
- **Địa điểm:** Sân ngoài hội trường.
- **Lực lượng tham gia:** Mỗi đơn vị cử **02** đoàn viên, học sinh tham gia.
- **Nội dung:** Các đơn vị thực hiện 01 đoạn video clip (từ 04 – 06 phút) giới thiệu về hình ảnh ngôi trường đang học tập, rèn luyện, giới thiệu nội dung hoạt động nổi bật trong hoạt động Đoàn, hoạt động sáng tạo, các Câu lạc bộ, đội nhóm học thuật tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.
- **Lưu ý:** Các đơn vị tham gia chuẩn bị các nội dung, sản phẩm, băng rôn, phong chữ,... giới thiệu về đơn vị mình.
- **Phụ trách:** Phân công **đồng chí Nguyễn Thị Bích Huyền – Cán bộ Quận Đoàn** phụ trách nội dung.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng	Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Văn Tiếp	Phó Bí thư Quận Đoàn	Phó Ban
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng	UV.BTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương	UV.BTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Lý Thanh Huy	Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Thu Trang	CTV Quận Đoàn	Thành viên

- Phân công các đồng chí Bí thư Đoàn các trường THPT, Trung tâm GDNN – GDTX tham gia với tư cách là thành viên của ngày hội.

2. Đơn vị phối hợp tổ chức: Ban chỉ huy Công an quận hỗ trợ các nội dung phối hợp thực hiện trong ngày hội.

3. Phân công nhiệm vụ:

3.1. Quận Đoàn:

- Triển khai cơ sở Đoàn các nội dung tham gia.
- Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức ngày hội.

3.2. Cơ sở Đoàn:

- Đẩy mạnh tuyên truyền hoạt động ngày hội đến với đông đảo đoàn viên, học sinh tại đơn vị.

- Các đơn vị chủ động tham mưu cấp ủy, Ban Giám hiệu đơn vị hỗ trợ kinh phí, thời gian và đảm bảo tham gia các nội dung trong ngày hội. Đảm bảo đủ lực lượng tham gia xuyên suốt ngày hội.

- Lập danh sách đội dự thi các nội dung trong ngày hội gồm (họ tên, đơn vị, năm sinh, phần thi) qua email bantnthquantanphu@gmail.com trước **09g00** ngày **03/01/2023** (thứ Ba) để tổng hợp. Mọi thông tin liên hệ trực tiếp **đồng chí Nguyễn Thị Thu Trang – CTV Quận Đoàn**, số điện thoại: 0399.825.369.

- Căn cứ tình hình đơn vị, các Đoàn trường THPT tham mưu với Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường tổ chức các ngày hội, hoạt động chào mừng kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2023).

4. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 12/2022: Triển khai kế hoạch.
- Ngày 03/01/2023: Hạn chót gửi danh sách tham gia các phần thi.
- Ngày 01/01 – 07/01/2023: Công tác chuẩn bị cho ngày hội.
- Ngày 08/01/2023: Tổ chức ngày hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội Học sinh Trung học phổ thông năm 2022, Tuyên dương gương “Học sinh 3 tốt” quận Tân Phú, Kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2023); Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện các nội dung theo đúng tinh thần của kế hoạch.

Nơi nhận:

- TĐ: Ban TNTH, Ban MT.ANQP.ĐBDC, Ban TC-KT, đ/c Lê Mạnh Linh;
- QU: TT, BDV, BTG;
- BCH Công an quận;
- Cấp ủy, BGH các trường;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng